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Specialpedagogik i förskolans 
praktik
Ni som får statsbidrag för att genomföra Specialpedagogik för lärande i 
förskolan under läsåret kan välja att arbeta med modulen "Specialpedagogik 
i förskolans praktik" eller "Tillgänglig förskola".

Den här modulen syftar till att ge fördjupad kunskap och förståelse kring 
grundläggande specialpedagogiska perspektiv och förhållningssätt. En 
utgångspunkt i modulen är att förskolepersonals förhållningssätt i undervisningen 
och i möten med barnen är en viktig faktor för att skapa trygghet och möjligheter 
för alla barn att utvecklas och lära utifrån sina förutsättningar och behov. Modulen 
ger verktyg för att reflektera, observera, pröva, analysera och samtala kring den 
egna undervisningspraktiken och organisationen.

De tre första delarna i modulen fokuserar på grundläggande specialpedagogiska 
perspektiv och förhållningssätt: inkluderande undervisning och arbetssätt, 
pedagogiska relationer samt delaktighet och engagemang. Den fjärde delen 
beskriver hur ett systematiskt och evidensbaserat arbete med tidiga insatser kan 
se ut.

Modulen består av följande delar:  

Förskola för alla
Pedagogiska relationer
Delaktighet och engagemang
Systematiska tidiga insatser
NPF i en tillgänglig förskola

"NPF i en tillgänglig förskola" är en valbar femte del som kan genomföras utöver 
de övriga fyra delarna i modulen eller bytas ut mot en av de andra delarna i 
modulen.



Del 4. Systematiska tidiga insatser
Huvudtemat i den fjärde delen är ett systematiskt arbete med specialpedagogiska 
insatser på organisations-, grupp- och individnivå. Ett systematiskt arbete inleds 
med att kartlägga och identifiera de behov som förskolan ska möta. Olika typer av 
tidiga insatser och interventioner kan skapa goda förutsättningar för utveckling och 
lärande för alla barn. Med hjälp av begreppen organisations-, grupp- och 
individnivå kan en förståelse utvecklas för hur anpassningar och stödinsatser på 
de olika nivåerna kan skapa förutsättningar för utveckling och lärande hos alla 
barn.

Syftet med delen är att ge kunskap och förståelse för hur förskolan kan arbeta 
systematiskt och evidensbaserat med tidiga insatser. Syftet är också att ni ska 
reflektera över hur ni idag arbetar för att identifiera de behov av stöd som finns i 
barngruppen och hur ni kan utveckla insatser på organisations-, grupp- och/eller 
individnivå för att stärka varje barns möjlighet att utvecklas och lära.  

Del 4: Moment A – individuell förberedelse

Ta del av materialet och för kontinuerligt anteckningar. Anteckna sådant du tycker 
är särskilt intressant, viktigt, förvånande eller sådant som du vänder dig mot eller 
har en annan uppfattning kring. Notera de tankar som väcks utifrån materialet. 
Anteckningarna bildar underlag för de diskussioner du ska föra med dina kollegor i 
moment B. Förbered dig inför diskussionen genom att fundera över olika typer av 
anpassningar och stödåtgärder som din förskola gör för att alla barn ska ges 
möjlighet till utveckling och lärande utifrån sina förutsättningar och behov.

Läs

Läs artikeln "Förskolans specialpedagogik – ett systematiskt arbete med tidiga 
insatser". Artikeln beskriver begreppen organisations-, grupp- och individnivå och 



arbetet med specialpedagogiska insatser inom dessa nivåer.  Vidare visar artikeln 
exempel på hur ett implementerings- och interventionsarbete kan gå till utifrån ett 
forskningsprojekt. Exemplet synliggör hur det går att arbeta systematiskt med 
specialpedagogiska insatser inom förskolan.

Titta

Titta på animationen "Systematiskt arbete med stödinsatser". Animationen visar på 
hur det går att arbeta systematiskt med ledning och stimulans, anpassningar och 
särskilt stöd i förskolan.

Material

Förskolans specialpedagogik – ett systematiskt arbete med tidiga insatser
Eva Siljehag

Systematiskt arbete med stödinsatser i förskolan 
Filformatet kan inte skrivas ut. 
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Specialpedagogik – Förskolan 

Modul: Specialpedagogik i förskolans praktik 

Del 4: Systematiska tidiga insatser 

Förskolans specialpedagogik – ett systematiskt arbete 

med tidiga insatser 

Eva Siljehag, Stockholms universitet  

Inledning 

Den här artikeln tar upp forskning och undersökningar om specialpedagogiska insatser i 

inkluderande förskolor på både organisation- grupp- och individnivå som gynnar barn i 

behov av stöd. Texten beskriver hur de olika nivåerna är inkluderade i 

implementeringsprocesser och iscensättning av interventioner som syftar till att skapa 

förändringar och förbättringar för varje barn. Utifrån ett pågående specialpedagogiskt 

forskningsprojekt i förskolan ges några exempel från ett samverkande professionsarbete 

mellan verksamhetens ledning, specialpedagoger och förskolepersonal samt forskare. 

Exemplen visar på hur forskningsprojekt förverkligar förutsättningar och villkor för 

utbildning i evidensbaserade insatser samt hur dagliga arrangerade lek- och lässtunder 

som främjar varje barns lärande och utveckling kan genomföras.   

Förskollärare, förskolepersonal och specialpedagoger – ett 

gemensamt uppdrag för varje barns särskilda behov 

Från 1970-talet har förskolan som institution betraktats som en tidig samhällsinsats med 

uppdrag att verka för att utjämna alla barns livsvillkor. Landets förskolor hade i 

varierande grad handledning av förskolepsykologer i frågor om barns särskilda behov. I 

Stockholmsområdet utbildades förskollärare under 1980-talet till så kallade 

resurspedagoger. Dessa observerade barngruppen och stöttade personalen i frågor som 

rörde barn i behov av särskilt stöd. Arbetet blev framgångsrikt och resurspedagogernas 

erfarenheter uppmärksammades av utbildningsledningen vid det nystartade 

specialpedagogiska yrkesprogrammet i Stockholm 1990 (Siljehag, 2007). Successivt 

utvecklades grundutbildningen till förskollärare också med utbildning inom området 

specialpedagogik. Det betyder att specialpedagoger med förskollärarbakgrund och 

utbildade förskollärare med viss specialpedagogisk kompetens tillsammans med övrig 

förskolepersonal ska ha möjlighet att mötas i det gemensamma uppdraget att ansvara för 

specialpedagogiska insatser.  
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Förskolans specialpedagogik – en inkluderande förskola på 

samhälls-, organisations-, grupp- och individnivå  

En inkluderande förskola välkomnar alla barn vilket betyder att förutsättningar och 

villkor ska anpassas på såväl samhälls- och organisationsnivå som på grupp- och 

individnivå utifrån varje barns rätt till en utbildning där demokratiska värden och 

kunskapsbildning konkretiseras. Ett specialpedagogiskt perspektiv betyder att förskolan 

som institution anpassar behov av insatser inom och mellan nivåerna organisation, grupp 

och individ (Tallberg Broman et al., 2015). Inriktningen stöds av internationella och 

nationella styrdokument som framhåller en förskola där organisation, verksamhet och 

innehåll ska ha en hög inkluderande kvalitet (OECD, 2017; European Agency for 

Special Needs and Inclusive Education, 2017a, 2017b; Lpfö 18; SFS 2010:800). 

Nationella utvärderingar av förskolans arbete med barn i behov av särskilt stöd visar på 

stora kvalitetsskillnader mellan förskolor. Skolinspektionen (2017) rapporterar om 

brister gällande ledningens stöd till förskolepersonalen att kunna anpassa arbetssätt samt 

rutiner och aktiviteter så att barn i behov av särskilt stöd kan delta på sina villkor. Detta 

utmanar kvaliteter av en likvärdig förskola vilket kräver grundläggande goda relationer 

mellan vuxna och barn samt mellan barn (Persson, 2015). 

Inom det specialpedagogiska kunskapsområdet är det av vikt att särskilt uppmärksamma 

barngruppens och individuella barns signaler för att i god tid kunna formulera mål samt 

fatta beslut om planering och åtgärder på såväl ledning/organisationsnivå som på grupp- 

och individnivå. En inkluderande förskola bygger på mångårig kunskap inom det 

specialpedagogiska området. Det innebär att risker för utanförskap och marginalisering i 

för givet tagna demokratiska sammanhang kontinuerligt granskas för att varje barn ska 

uppleva välbefinnande, trygghet och på ett självklart sätt kunna träda fram, tala, göra sin 

röst hörd och visa sig (Helldin, 2010; Lundqvist et al., 2018; Riad et al., 2021; Siljehag, 

2010, 2015). Tidiga åtgärder kan bryta länken mellan yngre barns sårbarhet och 

utveckling av senare svårigheter (Guralnick, 2011; Melhuish et al., 2019). Förskolans 

specialpedagogik förutsätter därför ett granskande kvalitetsarbete av den inkluderande 

lärmiljön med stöd av kunskaper från både fält och forskning för att tillgodose varje 

barns behov inom nämnda nivåer (Soukakou, et al., 2018; West et al., 2021). Det kan 

möjliggöras av praktiknära samarbeten där organisationens ledning, förskolepersonal 

och specialpedagoger med stöd av forskning bildar en samverkande professionsarena 

(Siljehag, 2021).  

Särskilda behov – ett förebyggande och åtgärdande arbete 

Aktiva, avsiktliga och konsekvent upprepade insatser som effektivt stödjer delaktighet, 

lärande och välbefinnande i inkluderande förskolemiljöer rekommenderas för barn som 

har behov av stöd på grund av psykosociala orsaker, långvariga hälsoproblem och olika 

funktionsnedsättningar (Odom, 2016; Sandall et al., 2019). Forskning visar att barn med 
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funktionsnedsättningar riskerar att bli mindre engagerade i aktiviteter än sina kamrater 

om förskolepersonalen inte planerar anpassningar och använder strategier som stödjer 

samspel och lek (Janson, 2001, 2007; Sandall, et al., 2016, 2019). Specialpedagogiska 

insatser innebär ett förebyggande och åtgärdande arbete av verksamhetens inkluderande 

kvalitet för att barns särskilda identifierade utbildningsbehov ska tillfredsställas 

(Skolinspektionen, 2018). 

För att uppnå hållbara sociala relationer mellan barn krävs medveten vuxenstimulans 

som ger kommunikationssupport och ett inplanerat relationsstöd. Syftet är att barn i 

behov av stöd och övriga barn ska få uppleva kamratskap genom att dela aktiviteter och 

intressen (Joseph, et al., 2018; Lane & Brown, 2016). Forskning visar betydande 

fördelar med blandade barngrupper där barn i behov av stöd stimuleras i att svara på 

sina kamraters kontakter och uppmaningar (Guralnick, 2016). Delaktigheten för barn 

med funktionsnedsättning kan vara begränsad. Likväl visar undersökningar att deras 

kommunikativa förmåga stimuleras i inkluderande förskolor. Support av lärare och 

stimulans från barnens lekkamrater är därför av särskild betydelse (Barton, 2016; 

Charlop, et al. 2017; Jansson, 2001). En undersökning visar dock att grupprelaterad 

kunskap dominerade de undersökta förskolorna medan barns individuella behov och 

utveckling var mindre framträdande (Ginner Hau, et al., 2020).  Detta vittnar också 

föräldrar till barn med funktionsnedsättning om. Barnen har behov av att få uppleva 

miljöer som gynnar självständighet, delaktighet och kamratskap för att undvika 

passivitet och exkludering (Allodi Westling et al., 2019). 

Ett förebyggande och åtgärdande pedagogiskt arbete aktiverar proximala processer av 

hög kvalitet. Dessa nära, subtila och ömsesidiga processer verkar skyddande mot risker 

på individ- och omgivningsnivå. Det är barns rätt och bästa som ska genomsyra 

förskolans undervisning vilket kräver ämneskunskaper, kunskaper i didaktik, metoder 

och stöttningsstrategier (Klerfelt & Qvarsell, 2021; Skolforskningsinstitutet, 2019; 

svenska Unescorådet, 2006; UNICEF Sverige, 2009). Riktade specialpedagogiska 

insatser med fokus på särskilda behov i barngruppen kräver samverkan mellan ledning 

och arbetslag för att implementera metoder och den intervention som bedöms vara 

lämplig för att bemöta barn i behov av särskilt stöd.  

Utifrån barns särskilda behov – skapa förutsättningar och villkor för 

insatser 

En implementeringsprocess har för avsikt att skapa förutsättningar och villkor för att 

genomföra en intervention medan arbetet med en särskild insats avser att skapa 

förbättringar och resultat för de barn som deltar (Boyd et al., 2016; Dunst et al., 2013; 

Joseph et al, 2016, 2018). Förskolepersonalens funderingar om signaler från en del barn 

och situationer på förskolan motiverar en implementeringsprocess i samverkan med 
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ledningen. Bedömningen av dessa situationer styr valet av lämpliga insatser. Det ger 

underlag för organisationens ledning att skapa förutsättningar och villkor för 

utbildningsinsatser till personalen. För att nå framgångar med insatsen krävs att 

involverade professioner får viss utbildning (Odom, 2009). 

Förutsättningar betyder till exempel att ledningen ger vikariestöd eller på annat sätt 

möjliggör att hela arbetslaget eller delar av vid några upprepade tillfällen får 

information, vis tid för inläsning samt övning i insatsens olika moment.  Utbildningen 

ges med fördel av specialpedagoger med förankring i forskningsbaserade insatser. 

Implementeringsprocessen innefattar även villkor för att coaching samt reflektionstid 

ges till ansvarig förskolepersonal under utbildningstiden samt under den pågående 

interventionsperioden. Sammantaget avser en implementeringsprocess som innehåller 

utbildning, reflektion och coaching att ge insikter och förståelse för en särskild 

intervention som består av en evidensbaserad insats (Dunst et al., 2013; Reinke, et al., 

2014). 

Iscensättning av intervention och evidensbaserad insats inom olika 

nivåer 

Med intervention menas i denna artikel beslut om avsiktligt och planerade riktade 

anpassningar och justeringar på organisation- grupp- och individnivå under en viss tid. 

Denna inriktning betraktar arbetet med interventionen som en pågående 

aktivitetsbaserad handlingsprocess på flera nivåer där en särskild evidensbaserad insats 

genomförs på ett visst sätt och under en viss period (Reichow, 2016; Sandall et al., 

2019). Förskolepersonalens tolkning av barnets/barnens behov och reaktioner styr valet 

av interventionen och dess evidensbaserade insats. Interventioner som bedöms vara 

evidensbaserade innebär att insatsen har prövats, granskats och bedömts i liknande 

forskningssammanhang och kan rekommenderas för att också anpassas till det kulturella 

sammanhanget. 

Ett specialpedagogiskt perspektiv betyder i en inkluderande förskolemiljö att med 

kunskaper i relevanta policydokument kartlägga och utvärdera utbildningen utifrån varje 

barns behov och fatta beslut om hur interventionen ska genomföras inom organisationen 

samt på grupp- och individnivå. Förskolepersonalen inleder planeringen av insatserna 

med att värdera den pedagogiska kvaliteten och graden av verksamhetens inkludering. 

Som ett stöd i det arbetet kan olika utvärderingsmetoder användas som till exempel: The 

Early Childhood Environment Rating Scale, Third Edition, ECERS-3, Utvärdering och 

utveckling i förskolan (Harms et al., 2021, svensk översättning), Inclusive Classroom 

Profile, ICP (Soukakou, 2016), European Agency for Special Needs and Inclusive 

Education, (2017a, 2017b) och Building Blocks for Teaching Preschoolers with 

Special Needs (Sandall et al., 2019).  
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Av utvärderingen kan förbättringsbehov på organisationsnivå identifieras. Till exempel 

att barngruppen inte har daglig tillgång till leksamspel med kamrater eller att det saknas 

dagliga lässtunder med barnen. Organisatoriska åtgärder betyder att besluta om när och 

hur leksamspel för varje barn och lässtunder kan förverkligas samt vem som genomför 

dessa. På gruppnivå kommer förskolepersonalen överens om vilka så kallade inbäddade 

lärande möjligheter (Sandall, et al., 2016, 2019) som kan planeras in för varje barn i 

förskolans dagliga rutiner och aktiviteter. I en gruppaktivitet med lässtund kan det 

betyda att bildstöd används för att tillgodose några eller individuella barns behov av 

särskilda anpassningar. Varje barns behov av stöd i leksamspel kan behöva ytterligare 

intensiva och systematiskt riktade strategier där särskilda samspelsfärdigheter övas med 

stöd av kamrater en kortare stund varje dag under en period (Odom et al., 1997; 

Siljehag, 2019b, Szumski et al., 2016).  

Förskolepersonalens insamlade data från nivåerna ovan och barnens reaktioner avgör 

valet av evidensbaserad insats och hur en intervention iscensätts. En evidensbaserad 

insats innehåller ett visst upplägg för att ge den effekt avseende de särskilda barnbehov 

som förskolepersonalen kunnat observera. Av vikt är att upplägget anpassas till 

förskolans kulturella sammanhang (Odom, 2009; Odom & Fettig, 2013). Barn som till 

exempel behöver särskilt stöd i leksamspel har möjlighet att få förskolepersonalens 

uppmuntran och guidning i att på ett lustfyllt sätt öva sociala samspelsfärdigheter med 

stöd av en evidensbaserad insats. Förskolepersonalen uppmärksammar barnens 

reaktioner på insatsen med avsikt att göra ytterligare små väsentliga justeringar på 

organisation- grupp- och individnivå (Buysse et al., 2016; Catlett & Soukakou, 2019; 

Carta et al., 2016; Odom & Fettig, 2013). Denna process är väsentlig för att den valda 

evidensbaserade insatsen ska anpassas till varje barn och möjliggör förbättringar för 

barnet och dess situation (Reichow, 2016; Sandall, 2016).  

När en evidensbaserad lek-och/eller läsinsats används som den är tänkt att genomföras 

kan insatsen bidra till förbättringar och ge positiv respons från barnen (Guralnick, 2017; 

Schindler et al., 2015). På så sätt kan en intervention med stöd av evidensbaserade 

insatser i ett arbetslag på förskolan betyda att den egna professionen blir särskilt 

”upplyst” i insatsens särskilda moment och detaljer (Odom, 2009). Dessa erfarenheter 

kan leda till möjligheten att som förskolepersonal bli en evidensbaserad praktiker som 

behärskar funktioner som både organisatör och mentor till kolleger och arbetslag 

(Sandall, et al., 2011;Snyder et al., 2018). 
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Knyta samman en implementeringsprocess och intervention av 

evidensbaserade insatser – exempel från ett praktiknära 

forskningsprojekt 

Den praktiknära skolforskningen har sedan flera år utvecklats också med inriktning mot 

förskolan (Lärarförbundet, 2010; SOU 2018:19). Ett pågående praktiknära 

forskningsprojekt med medel från Skolforskningsinstitutet under åren 2019–2021 med 

förankring vid Specialpedagogiska institutionen vid Stockholms universitet syftar till att 

sammanlänka fält, utbildning och forskning (Siljehag, 2019). Projektet utforskar effekter 

av lek- och läsinterventioner för alla barn och barn i behov av särskilt stöd i några 

inkluderande förskoleverksamheter (Allodi Westling, 2020). En praktiknära 

utgångspunkt stöds av olika teorier som väljs utifrån de behov som identifieras i 

specialpedagogiska sammanhang (Odom, 2016).  I denna text illustreras hur förskolans 

organisation skapar förutsättningar och villkor för att kunna implementera upprepade 

interventioner och evidensbaserade insatser. Projektet genomförs i ett antal kommuner 

där ansvariga chefer och rektorer tillsammans med specialpedagoger och 

förskolepersonal identifierat utbildningsbehov av leksamspel mellan barn och 

språkaktiviteter för barn med svenska som andra språk. Nedan ges exempel på hur 

projektets rektorer, specialpedagoger, förskolepersonal och forskare implementerat och 

genomfört interventioner med stöd av evidensbaserade insatser.  

Steg 1. En implementeringsprocess – organisationens 

förutsättningar och villkor 

Implementeringsprocessen startade genom att ansvariga rektorer skapade förutsättningar 

för projektets specialpedagoger och förskolepersonal att få utbildning i att genomföra en 

intervention bestående av leksamspel och språkaktiviteter. Arbetet påbörjades med tre 

utbildningsträffar i form av workshops. Personalen omsatte därefter sina lärdomar 

genom att dagligen under en vecka prova korta lek- och/eller språkaktiviteter med några 

utvalda barn. I gemensamma träffar kunde ledningen stötta förskolepersonalen i att 

prioritera interventionsarbetet. Ledningens stöd upplevdes viktig av förskolepersonalen 

då deras uppdrag är mångskiftande. Implementeringsprocessen stöttades av 

kommunernas specialpedagoger vilka i samverkan med ledningen och projektets 

forskare planerade utbildningens innehåll och process. 

Undervisning, coaching och reflektion 

Förskolepersonalens utbildning i interventionen och de evidensbaserade insatserna 

innehöll plats för reflektion för att förstå och få insikt i insatsernas olika delar och 

detaljer. Plats för reflektion är ett viktigt moment för att kunna kulturanpassa 

interventionens process och innehåll till den egna verksamheten. Kulturanpassningen 

innebar att pröva insatsen i sin barngrupp, göra den till sin egen, prova plats och tid 
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under dagen och att få coaching i överväganden och beslut med specialpedagog. Till 

exempel diskuterade förskolepersonalen hur val av förhållningssätt och olika strategier 

under aktiviteterna påverkade mötet med barngruppen och varje barn. Med stöd av 

checklistor och videofilmer blev specialpedagogernas coaching särskilt värdefullt för att 

fatta olika beslut vad gällde anpassningar och justeringar. Lärdomar från provveckan 

ledde till att upplägget och genomförandet av de dagliga lek- och/eller språkaktiviteter 

förfinades.  

En evidensbaserad insats – varje barns behov av sociala samspelsfärdigheter 

Interventionens lekaktivitet fokuserar på att uppmärksamma sociala samspelsfärdigheter 

i situationer där barn i behov av lekstöd och övriga barn ingår. Personalen i projektet 

hade uppmärksammat att en del barn behövde extra stöd i leksamspelet. Inom ramen för 

forskningsprojektet använde personalen instrumentet Teaching Impression Scale, 

Swedish version TIS-S (Siljehag & Allodi Westling, 2016) som stöd för att genomföra 

upprepade korta femminuters observationer av barnens leksamspel under ett par veckor. 

Observationerna tillförde iakttagelser i valet att avgöra vilka barn som hade särskilt 

behov av stöd i leksamspel och vilka barn som kunde vara stödkompisar i arrangerade 

lekaktiviteter. I en studie av TIS-S i den svenska förskolan framkommer att TIS-S 

instrumentet anses användbart av tillfrågade förskollärare för att identifiera barns behov 

av stöd i social interaktion samt för att planera och reflektera över lämpliga 

anpassningar (Gladh et al., 2021)  

I projektet har förskolepersonalen samlat några barn och genomfört dagliga korta 

lekaktiviteter om ca 20 minuter under fem veckor. Aktiviteten innehåller dels ett 

moment av en gemensam mini-samling med barnen och dels en avslutande kortare fri 

lekstund. I minisamlingen får barnen demonstration, guidning och instruktioner av 

förskolepersonalen i hur lekkontakt kan tas utifrån frågan: Hur kan jag få min kompis att 

leka med mig? Hur kan jag göra? (Odom et al., 1997; Szumski et al., 2016). Dagliga 

korta lekstunder innehåller lekfärdigheter som att:  

• dela med sig och erbjuda leksaker som behövs i leken 

• kunna framhärda, anstränga sig, försöka igen för att komma in i samspel 

• be kompisar att dela med sig 

• organisera lek 

• hålla med och svara positivt på kamraters förslag  

• erbjuda sin hjälp eller att be kompisar om hjälp.  

Till varje lekaktivitet förbereder förskolepersonalen val av lek och lekmaterial utifrån 

kunskaper om barnens intressen. Huvudsyftet med den korta lekstunden är att barnen får 

guidat stöd till att komma in i ett leksamspel. Det kräver lyhördhet från personalen i att 
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på ett balanserat sätt både befinna sig lite vid sidan om leksituationen och samtidigt vara 

uppmärksam på när stöttande instruktioner behövs. 

En evidensbaserad insats – varje barns behov av bilderbokshögläsning med 

en utvecklande dialog 

Interventionens språkaktivitet syftar till att öka dialogen mellan barn och vuxna utifrån 

valda böckers bilder och text. Aktiviteten avser att uppmuntra till dialog och diskussion 

(Buysse et al., 2011; Frank Porter Graham, FPG). I projektet samlades en grupp 

femåriga barn till dagliga lässtunder om cirka 20 minuter under fem veckor. För 

perioden valdes sex böcker. Varje bok lästes under fyra dagar. Språkaktiviteten innebär 

att förskolepersonalen använder olika typer av frågor som ställs till bokens berättelse 

och barnens erfarenheter. Frågorna syftade till att ge förskolepersonalen stöd i att 

utveckla barnens dialog om boken och därmed deras ordförråd och ordförståelse. Utifrån 

varje boks innehåll valdes sex målord. Orden bedömdes ligga på en något högre nivå än 

barnens rådande ordförståelse. Till stöd för förskolepersonalens högläsning arbetade 

projektet fram lämpliga synonymer till varje målord (Melby-Lervåg & Lervåg, 2014). I 

projektet har följande stödfrågor använts: 

CROWD-frågor (från eng. completion, recall, open-ended, why-when-what-where, 

distance/fylla i, minnas, öppen fråga, varför, när, vad, egen erfarenhet). 

PEER- frågor (prompt, evaluation, expansion, repetition/ uppmuntra, uppskatta, 

utveckla, upprepa). 

I bilderboken Arnes läskiga tänder valdes bland annat målorden; vilsen, rutin och 

varsamt. Med utgångspunkt i bokens innehåll resonerade pedagogen med barnen om 

målorden med stöd av synonymer. 

Under implementeringsprocessen provade förskolepersonalen dessa olika moment för 

att justerade sina strategier och förhållningssätt. 

Steg 2. Intervention och evidensbaserad insats 

Steg 2 i projektet var att iscensätta dagliga lek- och läsinterventioner under fem veckor. 

Inför, under och efter lek- och språkaktiviteterna samlade förskolepersonalen och 

specialpedagogerna data genom strukturerade observationsverktyg, checklistor och 

loggböcker. Syftet var att följa barnens reaktioner och att bli mer kunnig i 

interventionens uppläggning och genomförande. Den pedagog som ansvarade för lek- 

och/eller språkaktiviteten hade varje vecka ett kort telefonsamtal med specialpedagogen 

där fokus låg på att tala om hur de olika momenten i de dagliga lek- och lässtunderna 

utvecklades. Specialpedagogerna besökte under perioden förskolepersonalen. 

Tillsammans kunde de reflektera om hur de kan bemöta varje barns särskilda behov och 
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samtidigt bemöta övriga barns behov i lek- och läsgrupperna. Specialpedagogernas 

coaching stöttade förskolepersonalen i att använda både individuella barn och 

barngruppen som en resurs för att öka och maximera varje barns utbildningsmöjligheter. 

Ett specialpedagogiskt perspektiv betydde att förskolepersonalen på detta sätt utmanades 

i att arbeta med en syn på kunskap där heterogena grupper berikar kunskapsbildning till 

skillnad mot att dela upp barnen i homogena nivågrupper. 

Steg 3. Ett utvecklat professionskunnande och anpassade strategier 

på organisations-, grupp- och individnivå 

Förskolepersonalen har med stöd av organisationens ledning, sitt arbetslag och 

projektets specialpedagoger samt forskare förvärvat kunskaper och färdigheter av att 

implementera en intervention med stöd av valda evidensbaserade insatser. 

Utgångspunkten för arbetet var barns särskilda behov av guidning i leksamspel samt 

språkutvecklande insatser för barn med svenska som andra språk. Arbetet har 

möjliggjort att som steg tre i projektet erbjuda förskolepersonal att fungera som 

mentorer för att utvidga och fördjupa kunskaper om interventioner inom förskolans 

organisation. Rektorer och förskolornas arbetslag har bidragit till att frigöra mentorerna 

för kortare utbildningsinsatser inom områden som vuxenpedagogik och coaching. 

Utbildningsinsatserna genomfördes av projektets forskare och specialpedagoger 

samtidigt som mentorernas kolleger i arbetslagen fick utbildning i interventionens lek- 

och läsaktiviteter.  

Mentorerna anpassade sitt stöd utifrån förskolornas dagliga situation. En av mentorerna 

beskriver hur inplanerad tid för coaching med kolleger har växlats med spontana träffar. 

Båda uppläggen har fyllt olika funktioner: ”när man sitter ner kan man mer grotta ner 

sig i särskilda problem. I de spontana samtalen blev det mer konkreta lättare detaljer”. 

Det kunde handla om frågor kring organisation som till exempel tid och plats för lek- 

och/eller läsaktiviteterna under förskolans dag. Frågor på grupp- och individnivå har 

gällt barns placeringar mellan varandra och relationer mellan barnen. Dessa funderingar 

präglade den första tiden under interventionen framhåller en av mentorerna: ” I början 

var det mycket samtal om placeringen, att få ett lugn utan störningsmoment”.  

Mentorerna har med stöttning från specialpedagogerna gett stöd till sina kolleger att bli 

kunniga i interventionens strategier och moment för att samtidigt kunna rikta sin 

uppmärksamhet till både individuella barns behov och till samtliga barn i gruppen. En 

av mentorerna beskriver detta.  

Två saker som jag vill ta upp: när man läser för barngruppen är det viktigt att man 

vet och kan frågorna; hur fungerar dessa för barnen. Vilka barn har jag i gruppen, 

kanske behövs alternativa frågor så att varje barn kan svara. Också relationen 
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mellan barnen och pedagogen – en del av barnen blev inte aktiva. Dessa saker fick 

jag uppmärksamma.  

Barnens reaktioner på grupp- och individnivå har lyfts fram med guidat stöd av 

mentorerna. Utifrån observationer av läsaktiviteten kunde en av mentorerna stötta sin 

kollega med tillverkat bildstöd till bokens berättelse. Detsamma gällde tips om olika 

inramningar av den fysiska platsen för lässtunden: ”Tält kan också fungera för att hålla 

ihop barnen”. 

Mentorskapet har resulterat i att projektets påbörjade interventioner kan fortgå inom 

förskolornas organisation och skapa ett medvetet specialpedagogiskt arbetssätt där varje 

barns särskilda behov bemöts.  En erfarenhet som uttrycks av mentorerna är att de 

genom att observera, lyssna och samtala med en kollega har fördjupat sina egna 

kunskaper i att genomföra en intervention och dess särskilda innebörd. Det betyder ett 

utvecklat professionskunnande av ett arbetssätt som syftar till att utifrån observationer 

av barns särskilda behov planera val av evidensbaserad insats samt upprepade 

anpassningar av aktiviteter och rutiner på organisation- grupp- och individnivå.  

Förskolans specialpedagogik för alla barn – ett systematiskt arbete 

mot aktivitetsbaserade interventioner och ett specialpedagogiskt 

arbetssätt 

Denna artikel visar att specialpedagogisk kunskap i förskolan om aktivitetsbaserade 

interventioner innebär ett systematiskt arbete där beslut fattas om åtgärder på 

organisation- grupp- och individnivå utifrån de behov barngruppen och varje barn 

signalerar. Exempel från ovan visar att förskolepersonalen kan öka sin motivation till att 

pröva och lära sig mer om interventioner och dess aktiviteter som gynnar och är till 

nytta för alla barn; de kan öka sin uppmärksamhet samtidigt som de bemöter alla barn 

och barns individuella behov i en evidensbaserad lek- och/eller läsintervention. 

Förskolans specialpedagogik kräver en upprepad samverkan med organisationens 

rektorer och specialpedagoger utifrån förskolepersonalens observationer av 

barngruppen. En implementeringsprocess som stöds av denna samverkan utifrån ett 

specialpedagogiskt perspektiv möjliggör att interventioner av mer intensivt planerade 

aktiviteter över en viss tid kan genomföras och följas upp. Förskolepersonalens 

kontinuerliga uppföljning tillsammans med barnen efter avslutad intervention betyder att 

både positiva och andra reaktioner från barnen granskas. Hur blev det för barnen/barnet? 

Vilka blev effekterna? Vilka små pedagogiska anpassningar och justeringar kan 

behövas? Organisationens erfarenheter av aktivitetsbaserade interventioner kan vidga 

den specialpedagogiska professionskompetensen och öka varje barns rätt till utbildning. 
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Del 4: Moment B – kollegialt arbete

Utgå från era reflektioner och det ni antecknat när ni har tagit del av materialet i 
moment A. Ha gärna materialet tillgängligt. Om ni vill så kan ni använda följande 
reflektionsfrågor som ett stöd för samtalet:

Vad innebär ett evidensbaserat arbetssätt för förskolan?
Hur kan tidiga insatser och interventioner förstås i förskolan?
Hur arbetar ni idag för att identifiera de behov av stöd som finns i 
barngruppen?
Har ni erfarenheter eller exempel på när ni har kunnat se att tidiga insatser 
skapat goda förutsättningar för barns utveckling och lärande?

Planera och förbered

Planera och förbered en aktivitet utifrån era diskussioner och det material ni har 
tagit del av i moment A. I aktiviteten ska ni identifiera det behov av stöd som finns i 
barngruppen och hur ni kan utveckla undervisningen för att möta varje enskilt barn.

Exempel på aktivitet 1
Planera för hur ni kan stödja barns lek och samspel i undervisningen. Utgå från tre 
olika undervisningssituationer, både planerade och spontana. Det kan till exempel 
handla om en spontant uppkommen lek i skogen eller en planerad bygg- och 
konstruktionsaktivitet. Välj en passande metod för att dokumentera och gör det vid 
varje undervisningssituation.

Exempel på aktivitet 2
Planera för hur ni kan stödja barns språk och kommunikation. Utgå från fyra olika 
undervisningssituationer, både planerande och spontana. Det kan till exempel 
handla om en hallsituation eller när barnen spelar ett spel tillsammans. I 
undervisningsaktiviteten ska tre till fyra barn ingå. Välj en passande metod för att 
dokumentera och gör det vid varje undervisningssituation.

Del 4: Moment C – aktivitet

Genomför den undervisningsaktivitet som ni tillsammans planerat i moment B. Ta 
med dokumentationen till ett gemensamt reflektionstillfälle med arbetslaget, där 
handledaren kan delta. 

Reflektera

Utgå från den undervisningsaktivitet ni genomförde.

Vad händer i de dokumenterande situationerna?
Hur ser ni om alla barn är inkluderade, delaktiga och engagerade i den 
dokumenterade situationen? Kan ni se något mönster?
Hur ser barnens olika roller ut i undervisningssituationerna? Vad kan det 
bero på?



Hur svarar den vuxna när något eller några barn är i behov av mer stöd i 
undervisningssituationen än andra?
Utifrån era nya kunskaper från modulen som helhet, vad ser ni skulle behöva 
tillföras för att kunna möta de behov av mer stöd som ni har synliggjort?

Utveckla undervisningsaktiviteten
Utgå från reflektionerna och anteckna de behov du ser, vilka anpassningar du ser 
skulle behövas göras för att kunna ge barnet eller barnen det stöd som behövs 
och formulera om anpassningen är ett behov på organisations, grupp- eller 
individnivå. På organisationsnivå kan det till exempel handla om rutiner i de givna 
situationerna, på gruppnivå kan det handla om sammansättningen i gruppen och 
på individnivå är ett exempel att personalen behöver arbeta med en tydlig 
kommunikation.  

Ta stöd av det ni har lärt er i modulen som helhet och genomför de förändringar du 
ser att du kan göra i din undervisning. Dokumentera löpande och ta med 
dokumentationen som underlag till diskussionen i moment D. Ta även med dig 
dina anteckningar om anpassningar som behöver genomföras i arbetslaget eller 
på förskolskolan som helhet till moment D.

Del 4: Moment D – gemensam uppföljning

Utgå från era reflektioner och dokumentation från moment C. Beskriv och 
reflektera gemensamt över era erfarenheter och om ni har fått syn på några nya 
behov. För att era reflektioner ska kunna bli en del av ett fortsatt utvecklingsarbete 
på er förskola är det till fördel om rektor deltar i samtalet.

Som stöd för er gemensamma reflektion kan ni utgå från följande frågeställningar:

Vilka nya insikter har ni fått om behov av stöd och anpassningar i 
barngruppen?
Vilka specifika behov på förskolan har tydliggjorts på organisations-, grupp- 
eller individnivå och i så fall vilka? Hur syns behoven i dokumentationen?
Vad behöver ni utveckla på er förskola för att möta de behov på 
organisations, grupp- och individnivå som ni har synliggjort?
Hur kan era behov synliggöras i er förskolas systematiska kvalitetsarbete?
Hur följer ni upp att den utveckling ni ser behov av leder till de förändringar ni 
önskar? Hur syns det i undervisningen?
För att kunna genomföra den utveckling ni ser behov av, behöver ni någon 
ny kunskap?
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